CLÁUSULA SEGUNDA – DOS RECURSOS FINANCEIROS
SUBCLÁUSULA PRIMEIRA - Para o cumprimento do objeto de que trata o presente
Termo Aditivo, o ORGÃO SUPERVISOR repassará, à ORGANIZAÇÃO SOCIAL, por meio
deste Termo Aditivo, recursos financeiros no montante de R$ 7.500.000,00 (sete
milhões e quinhentos mil reais).
SUBCLÁUSULA SEGUNDA - Os repasses serão desembolsados em duas etapas
sendo a primeira até 31 de dezembro de 2025, no montante de R$ 3.800.000,00
(três milhões e oitocentos mil reais) e a segunda até 31 de março de 2026, no
montante de R$ 3.700.000,00 (três milhões e setecentos mil reais) conforme consta
do Anexo III - Cronograma de Desembolso, na seguinte conta: - Programa de
Trabalho 42101.13.571.5125.212H.0000, PTRES 257860 e natureza de despesa
33.50.85;
SUBCLÁUSULA TERCEIRA - Considerando que os recursos em questão têm
natureza extraordinária, não se aplica a obrigatoriedade de retenção dos 5% (cinco